# Alphabetum

ad restituendū quātūm p̄t. eum disponēdo ad bonū bono exemplo vel verbo. p eo orando vel oratōes pro eo impetrādo sed damnificās aliū in fama quō deb̄ restitue re. **S**cotus tripliciter p̄t aliquis aliquid diffamare. Uno mō fallum crīmē imponē do. sic debet restituere famā simpliciter retractando verbū suum vel qđ sibi imposuit qz als non servat iusticiā in reddendo p̄xio qđ suu est. Scđo mō v̄x. tamē occultū. non suato ordine iuris. s. in publico p̄ponē do. sic non tenet retractare verbum suū qđ p̄posuit in publico. qz hoc faciēdo mētiret cum sciat illud qđ p̄posuit esse v̄x. t̄ nō te netur mentiri. ppter quodcunq; bonuꝝ redendum alteri. sed tenet alio mō lícite redere sibi famā. puta. p b̄mōi verba n̄ credatis eum esse talē male sibi dixi vel fatie. qz non suato ordine iuris. p̄posui enī in publico qđ nō est v̄x publicū. et illa p̄usualio sc̄z nō reputet eum taleꝝ. bona est. quia quilibet p̄sumēdus est bonus don ec probet contrarium. extra de scrut. in ord. faci. cap. vni co. Tercio mō v̄x crīmē. sed occultū sibi i publico impositū negando. quia negās in hoc notat imponentē de calūnia. ille similius ter nō tenetur retractare negatiōem suam. qua negauit in publico v̄x sibi crimen impositum. quia nō tenet aliquid statim in iudicio confiteri se reū nōdum cōvictus. tamē tenet p quedā verba sobria. sicut dictū ē in scđo articulo restituere famā illi accusanti. quē indirecte notauit de calūnia. dicēto nō habeatis eū. p calūniatore. qz forte habuit bonā intentiōem in p̄ponendo vel forte credebat posse p̄bare intentū suum. t̄ de ceptis est. H̄z raro contingit b̄mōi restitutio bone fame. idō p̄iculū est dānatōis eorum. qui ita proni sunt ad diffamāduꝝ. sed tardī ad retractandū.

Feria tercia post Salmasꝝ

## O mine demon

O strasti mibi t̄ cognoui. Iliere. xi.  
Vidēmus inferiora a sup̄iorib; illūminari. Sol nanc̄ oia de die illūminat  
Ibd. vi. topicor̄ philolop̄ dīc. dies est la  
no solis sup̄ terra. et h̄o litteratus sapiens  
illūmiat scientia ignorante. idō nesciēt sci

## XLI

ens. t̄ erranti non errās recta tōe p̄ponitū di. xxvij. c. q̄uis. sic etiam sup̄iores ange li inferiores illūminat. **V**nde Cigidius de cognitōe ēgeloꝝ. q. xiiij. d. q̄ sup̄iores ēgeli inferiores reducunt in deū faciendo eos ali quos effectus cognoscere quos p̄t nō co gnouerūt. **S**icut q̄nī homo docet aliū p̄ponit ei aliquos effectus et facit iſm eos cognoscere in illa eadē causa in qua ip̄e co gnoscit. sic angel⁹ sup̄ior ppter nimis p̄spicax lumē glorie d̄r illuminari immediate ab ip̄o deo. qz ipsi p̄ lumē quod b̄nt vident i deo multos effectus futuros in ip̄o deo q̄s angelī inferiores p̄ lumē quod b̄nt debilius vident non p̄t. Et ideo angelī sup̄iores p̄ ponunt inferiorib; effectus illos. q̄s ip̄i in deo vident. **L**alib; igit̄ effectibus sic p̄positi fortificatur eoz lumē p̄ auxiliū sup̄ior̄ et incipiūt vident i deo effectus illos quos prius non viderūt. **H**ed q̄ris. poss̄ ne de angelos inferiores immediate sine angelis sup̄ioribus illuminare. **D**icit Cigidius q̄ sic si vellet. sed deus vult ordinansime agere et idō vult inferiores angelos reducere in seip̄m p̄ sup̄iores quia lex diuinitatis ē fīm. **P**yonisiū inferiora in sup̄ima p̄ media ēdu cere. **G**ult effi ex sua benignitate nō indigētia. vt ēgeli nō sint ociosi. sed vt b̄eant actō nem aliquā ad sua inferiora. inferiores ēdu cendo in eum. sic cū xp̄s dei filius fīm būnitatē deo fuerit inferior. tens cui oia certa sunt. ff. de iudicis. l. et si restitutur. g. vi timo. eum de futuris malis ab instanti cōcep̄tōnis informauit que pati debuit qđ exp̄mit. p̄pheta i ps̄oa xp̄i dīces dñe tōe. **N**ue ritur. an anima xp̄i cognoscat oia que cognoscat verbū. Et videt q̄ sic. **I**lazaria xp̄i beata habuit sp̄m nō ad mēsurā. fīm q̄ dīcitur Jobānis. ij. **H**ed sp̄us est ad p̄gnoscēdū t̄ diligēndū. ergo būit sp̄m ad p̄gnoscēdū sine mensura. **T**et si hoc. ergo deus illi anīe nichil celat. Cognoscit ergo oia in verbo q̄ p̄gnoscit deus. **C**ōtra Aug⁹. in. xi. de ci. dei Quidqđ sc̄it. sc̄ientis p̄p̄ebēsione finitē sed anima xp̄i cum sit finita. non p̄t comprehendere infinita. ita q̄ illa infinita sint sibi finita. quia impossibile est infinitū esse finitū finito. sed verbū eternū cognoscit infinita sicut sibi finita. ergo impossibile ē q̄ anima

## Feria tercia

Et oia cognoscat in uno quod cognoscit ipsum verbum  
Ad illam questionem propter sui difficultatem a  
diversis diversimode respondet. Sed omissis  
diversorum doctorum responsionibus. Dico enim  
bona ventura super mecum dicitur. xiiij. et ceteri. quod co  
tingit aliquid cognosci agnitione habituali et cognitio actuali. siue cognitio que est  
sicut scientia. et cognitio quod est sic considerare  
si ergo loquimur de cognitione certa ad actu  
considerationis sic dicendum est. quod anima Christi  
nunquam totum cognoscit quod ipius verbum sed  
nullam enim gloriam habet a deo sublevari creaturam  
ut sit et in actu iudicetur de infinitis. cum liber infinite  
sit virtus. Si vero loquamur de cognitione habituali. sic concedi potest quod scit oia que con  
gnoscit ipsum verbum sibi unitum. et hoc patet sic  
quia cum anima Christi cognoscat ipsum verbum ba  
bitum gloriose ita perfecte. quod non potest ipsum per  
fectius cognoscere. et ipsum verbum eternum  
propterea habeat voluntatem ad apientium illi  
animum oia que in ipso relucet. nec aliquid in  
ipso reluceat quod non sit natum cognosci ab  
anima Christi. anima Christi habet aliquid quod faciliter est ad  
cognitionem oia que verbum cognoscit. et  
huius signum est. quod ad hoc quod cognoscit aliquid  
quod verbum cognoscit quodque illud sit non optet  
quod detur eis nouus habitus cognoscendi. sed  
omne quod vult potest in eo legere. Si ergo tu  
queras de illo habitu utrum sit finitus habitus  
vel infinitus. video quod est finitus. habet tamen  
respectum ad infinita. nec liber est impossibile posse  
re in creatura. Infinitas enim respectum non po  
nit infinitate actuali. sic non ponit positorem  
realis. Sed si iterum queras. unde veias  
illa infinitas respectum circa habitum cogniti  
onis anime Christi. dico quod venit ex voluntate spe  
culi sibi uniti. quod voluntate propterea habet  
omnia propalandi que relinquent in se hoc est  
non facit alicui alijs anima. Et ideo de sola anima  
Christi concedi potest et debet. quod scit omne sciens  
certum ad cognitionem habituali. Ad illud quod adducitur in Secundum. quod quidque scientis  
comprehensione finitum est. Dicendum est quod intelli  
gitur de noticia actuali. que quidem consistit  
in actuali comprehensione. quod innuit in ipsa au  
toritate. De habituali autem non potest quod habeat  
veritatem. nec optet adhuc quod habeat virtus  
tem de omni actuali. sed de ea que est per com  
prehensionem. Quoniam enim deus cognoscet

## post Palmaz

ab anima. non optet tamen quod sit finitus ipsi alicui  
cognoscendi. immo est simpliciter infinitus.

Quatum nunc ad persecutorem litteralem  
epistole est sciendum quod quia procedente deo lau  
dabilis pluvialine die veneris de Christi passio  
ne tractabitur. que ut per dictum est per Iudeos  
fuit determinata. Ideo obmissa de passione  
dicendum est hodie de Hieremie lectio. In  
qua de quod Christi passio propheticus est annuncia  
ta. Et sunt tres partes principales quod ostendit  
In prima divina cognitione accepte puritans.  
Ibi. Domine demonstrasti.

In secunda Christi passio humana fragilitatis. ibi  
Et ego quasi agnus.  
In tercya Iudeorum machinatio quiesce iniqui  
tatis. ibi. Lenite mittamus.

## Quatum ad primaz

partem dicitur in diebus illis. quando. s. Iudeus  
propter idolatriam eorum erant per Nabuchodonosor  
captivati. et in Babyloniam translati. et per lxx  
annos detentis. et post quos annos idolatrii mor  
tuus filius eorum innocentes ad propria sunt re  
uersi. et civitate liberi et templum reformatum  
cepérunt. tunc Hieremias figuratus in persona  
Christi prophetauit de domino. s. pater eterne tu domino  
strasti mihi. supplex ex ipso per revelatorem. quoniam  
animam creasti et corpi meo infidisti in pectore  
matris mee. in primo instanti infusionis aie  
noticiam omnium. et quod maxime eorum quod passus  
fui per humani generis redemptioem. et cognoui  
quod ad hoc me misisti. Tu enarrasti mihi ostē  
disti per revelatorem studia. i. malicias eorum  
et adinuentores insidias et persecutores. quibus  
debet contra me moueri et me ad interficiē  
dum querere. sed ego implendo voluntates  
tuanas ero obediens. Moraliter. sicut appa  
ret inter noctem et placidam diem magnam fore  
divinitatem. sic inter ignorantiam et scienciam. Nam  
nox perturbat offecit et errare facit. Dies vero  
defecit. lenitatem et recte dirigit volentes la  
borare. Et iohannes astrologi dicitur. et Ptolomaeus li.  
iij. naturalis historie. c. xvij. narrat quod terra  
illa que per dimidium annum habet noctem conti  
nuam. et per alium annum dimidium continet dies  
non pergruit humane beatitudini. Et albumasat in  
introductorio maiori dicit yperocratez docu  
isse. quod nisi stellaz lux de nocte aeris densitate  
subtiliaret. officie corpus animatum paret

# Alphabetum

G

nec artifices possent sine errore in tenebris artes perficere. **N**ō pector quidā de q̄. Macrobius in saturnalib⁹ se excusabat d̄ turpitudine filior⁹ suor⁹. cui cū dicetēt. cur mel⁹ pīn geret q̄̄ homines faceret. r̄ndisse fecit. **N**ō d̄z mitū videri. pingo die claro. nocte vero viros facio. **S**ic reuera ignorantia perturbat offendit. et omnes ad errorē ducit. **N**ō p̄f̄lo soph⁹. iiii. metba. dīc circa ea que ignorātur decipiūtis omnes. et in Caii. vi. xxviii. Ignorātia. dicit q̄ ignorātia est mē cūcto rū error⁹. **N**on oppositū vero scientia hoīem perficit. recte dirigit in finē debitū et cauet periculā. Et quāto subiectū de q̄ aliqua sc̄ia versatur est dign⁹ et nobili⁹. tanto nobilioz etiam sc̄ia. i. de aia. Cum igit ante aduentū xp̄i homines pīculose errauerūt in cogitatōib⁹ suis. dicente. ps. Errauerūt ab v̄cto. locuti sunt falsa. nec alīqs posset certam scientiā habere d̄ deo. ppter suā infinitā et iacessibiliem perfectiōem. **D**eus ex sua benignitate dignatus est ad nos descendere. et docere doctrinā veritatis. Legit enī contra tres errores notabiles. tres lectōes. pmo. Contra errorē affectōnis demōstravit le gem nature.

Contra errorē cognitionis declarauit legē scripturē. **C**ontra errorē electōis notavit legē figure. **N**am pmo homies errabant in hoc q̄ qui liber voluit sibi bene fieri sed nō curabat bene facere alteri. malicia enim erat super terram. **O**mnis caro corrupterat viam suam Gen. vi. Sed xp̄us d̄ hunc errorē puerse affectōis demōstravit legē nature dicens. Omnia quecūq vuln̄s ut faciant vobis homies et vos eadē facite illis. **H**ec em̄ est lex et prophete. **J**ath. vii. **C**ui hoc enī docet et subet quēlibz alteri facere qd̄ sibi vult fieri. et p̄bber ali⁹ inferre quod sibi n̄ affectat fieri. Scientia em̄ hui⁹ lectōis inclinat hoīem ad bonū. et facit malū declinare et virtuose agere. Et istd ignorare est valde damnabile. qz sic ignorans ignorabit tempore tributionis. Instruimur enī in hac lectōe de duobus p̄cipue. **N**ō d̄o q̄ p̄gnoscere debemus dei dilectionē quā in multis demōstravit et eum ex affectō cordis tecumare. **S**ecundo amore ipsius recipientis p̄ximū diligere.

# XLI

Quisq nanq dēū toto corde si amaret cōgnoscens eius feruensissimū amorē. Alijs em̄ opībus dilectionis omissis. p̄late catissimi magnū caritatis op̄. q̄ nos peccatores tantū dilexit. q̄ ppter nos egenus factus ē et tradidit semetipm in mortē et durissimaz passionem vt nos saluaret. Eccl. xxii. **F**ide iussoris grām ne obliuiscaris. **D**icit em̄ pro te animā suam. licet em̄ multū posset inflammare cor ad amādum dēū. q̄ ipse nos fecit m̄lto tamē ampl⁹ debet nos incitare q̄ nos refecit nascendo. moriendo et celū in resurrectione et ascensiōe apiendo. **N**am secundū aliquos assignantes cām quare vna regio calidior ē alia. est ex solis appropinquatōē q̄ est ex breuitate dyametri. **C**it em̄ zodyacus circulus eccentricus et ideo vbi terre magis appropinquat ceteris parib⁹. ibi plaga calidior est alia. **S**ic et xp̄s sol iusticie p̄ incitat natōem nobis appropinquās. calorē intenſissime caritatis adduxit. eo q̄ maria distanția abbreviata fuit que erat inter nos et dū et ibi apparuit breuitas dyametri. qz vñbz incarnati fuit abbreviati in carne. et hec appropinquitas solis iusticie. multū debet nos ad eius amorē inflammat. **V**nde chris. **N**ō est inq̄ aliquis omnino nec pater nec mater nec amic⁹ n̄ ali⁹ quisq̄ qui nos ita aliquis dilexit quēadmodū ipse. **S**ecunda causa est ex solis mansiōe vt in principio capricorni et in principio canceri. vbi propter recutit uatōem zodyaci sol videt stare ī eodē loco ppter quod calor confortat in locis suppositis in terra. et hec cā referit ad xp̄i passiōz. **N**unc ei ver⁹ sol. s. xp̄us stetit immobile cruci. s. affixus. et hec xp̄i mansio fuit in duobus solsticiis. quia. s. eius affixio et mansio xp̄i in cruce sup̄ omnia debet in nobis amoris calorem accendere. ita vt anima liquefiat in lacrimis compassiōis. Exo. xxvi. **C**um incalvissim sol liquefiebat māna. i. mens dulcedine de uotionis plena. **A**nde brenat. ī fmonibus. **N**ō duri et indurati et obdurati filij Adam. quos nō emollit tanta benignitas. tanta flāma. tam ingēs ardor. tam veloxmēs amoris. qui pīulis sarcinolis taz̄ preciosas merces expendit. **M**ercia causa ē ex solis oppositō sc̄z qñ est oppositō solis ad caput nosīz. vt sub cancero exīib⁹ sol n̄ declinat a capitib⁹

## Feria tercia

eōp dūm est in illo signo, et maxime in p̄incipio signi. Et h̄ec refert ad ch̄risti resurrec̄tiōnē vel ascensionē, vbi ch̄ristus sol iusticie super solis omnibus capitib⁹ n̄is per potestatem et autoritatem bene dixit. data ē m̄bi omnis p̄tās in celo et in terra. Et in ascensione exaltatus ē super om̄es celos. H̄ec oia nobis x̄ps demonstravit. Debemus igit̄ ea cognoscere et amore inflammati ḡras agere. Unde bern. sup̄ cant. Fmōe. ij. ad p̄positum sic inquit. Dilexit nos deus dulciter sapienter et fortiter. Dulciter nempe direxim. qz carnem induit sapienter qz culpā curauit. Fortiter. quia morte sustinuit. Disce igit̄ o xp̄iae a xp̄o quēadmodū diligas ip̄um. Disce amare dulciter. ne illecti. prudenter ne decepti. fortiter ne oppressi deficiamus. sed usq; in fine diligamus. C̄te prima ps̄ h̄me lectōis. H̄ec dō debemus proximū diligere. Nam quilibet vult ab altero diligere et non ledī ex lege naturae. Ergo etiam proximū diligas. nec eū offendas. hoc docet nos x̄ps. Jobānis. xv. Hoc est p̄ce p̄tūm meū ut diligatis inuicem sicut dilexi vos. Nam x̄pus dilexit nos multipliciter. Primo amore gratuito. s. gratis dato nō p̄cedēbo nostis meritis. p̄me Jobānis. iiiij. In hoc est caritas nō quasi nos dilexerim⁹ deum. sed q̄m ipse p̄oz dilexit nos. H̄ic et nos amare debemus. p̄im. non tōne utilitas sed cā virtutis. quia scđm Ambro vera amicitia virtutis ē. et non questus. Unde Tullius de amicitia. Si utilitas glutinar̄ amicitias. eadē cōmutata dissolueret. et bone ciuius libro d̄ p̄so. Quē felicitas facit amicū infortuniū facit iūnicū. H̄ec dō nos amauit x̄ps amore discreto. Amor discretus ē qui ploras et vicia p̄sequit̄. nec sic personis cōdescēdit q̄ viciis impliceat. bern. Christus in carnis assumptiōe condescēdit nobis in culpe vitatōe. consuluit. H̄ic et amare debemus. proximū ad romāos. viij. Dilectio proximi malū non opatur. Hinc est quod ait Tullius libro de amicitia. Nulla est excusatio peccati si amici cā peccaueris. Nam cū cōciliante amicitie v̄tutis opinio fuerit. Difficile est amicicis p̄manere si a v̄mitate deflexeris. H̄ec igit̄ in amicitia lex sanctiatur. vñq; rogemus res turpes. neq; faciam⁹

## post P̄almaz

rogati. Tercio nos amat x̄ps amore fructuoso. sic et primus a nobis ē diligend⁹. Un p̄me Jobānis. iiiij. scribit̄. Filioli nō diligam⁹ verbo neq; lingua sed ope et veritate. in qui busdā caritas lingua habet magnā manum autē nullā. vñd Gregorij in moralib⁹. Di lectio vestra semp̄ adhibenda ē. et veneratio ne simonis et misterio largitiōis. Sed reue ra quidā sunt qui tantū felicē diligunt. et solum verbo. quia occurritē infelicitate. ope fugiunt. Unde Grego. Cum q̄s in p̄spētate diligatur. in certū valō est. vt p̄ sp̄itas p̄l p̄sona diligat. amissio āt felicitatis p̄m interrogat amoris. quis in aduersitate p̄im despicit ap̄te conuincit q̄ ip̄m in p̄spētis n̄ amauit. Quare Senec. in remedijō fortuitoz. multi aliqui d̄ comitant̄. mel musce se quūt. cadavera lupi. frumenta formice. p̄dam non hominē sequit̄ illa turba. Imō hoies nō sunt discipuli x̄pi. sed amici mense et di sci. iuxta illud Eccl. vi. Est amic⁹ soci⁹ mens et nō p̄māebit in die necessitatis. H̄c dō error erat in cognitiōe. Nam singularis populus dñi noluit intelligere ut bene ageret. Quare dñs de errore eo p̄ conqueritur p̄p̄le tam dices. Dicere. iiiij. Multus p̄plus meus nō me cognouit. filii insipientes et ve cordes. sapientes sunt ut faciat mala. bene autē facere nesciunt. H̄uc igit̄ errore de volens tollere et viam veritatis ostendere. misit filiu suum magistrū veritatis. ut non solū verbo sed et exemplo erudit̄ et errore falsitatis tolleret. quare audientes ei⁹ doctrinam. et videntes eius opera dicebat̄. Iat. xxij. Eḡ scimus qz verar es et viam dei in veritate doces. Docuit eſm brevissima lectiōne duo q̄ lex scripture exp̄slit. s. Declina a malo et fac bonum. Non eſm sufficit abstine re a malo nisi q̄s faciat quod bonū est. ar. lxxvi. vi. ca. non satis. glosa. Cum facultas adest et necessitas instat alis sufficit bona voluntas. Nec eſm vera via dei est quā sine in termiſiōe ambulare debem⁹. Sed notare debemus in illa via tria. sc̄z. Terminū a q̄ est recedendū. Eediū p̄ q̄d est transeundū. Et terminū ad quē est accedendum. Primus eſm terminus a quo est recedēdū est ip̄m peccatiū. q̄d quidem gravat boicim

et lassum facit in via. de quo conquerit ipse **Salomon.** **Sapie. v. dicēs.** Lassū sumus in via iniqutatis. Et statim subinfert lassi tūdīnis huius causam di. Quid enim nobis p̄fuit s̄ugbia aut diuīciaꝝ iactantia qđ p̄tulit nobis. tanq̄ vmbra trāsierūt omnia hec. **T**ecdo aduerte re debem⁹ mediū p̄ quod est trāseundū. et est p̄nīa. equitas et iusticia. **P**rimū mediū oñdit christus p̄ catoribus dicens. Penitentia agite et app̄ pinquabit i vos regnū dei. **Matb. iii.** **E**cundū mediū p̄ponit mechanicis et nego ciatorib⁹ puer. iii. **D**ucam te per semitas equitatis. quas cū ingressus fueris non ar tabuntur gressus tui. et occurrentis nō habe bis offēdiculū. **H**ediū iusticie ad iudices consiliarios et platos pertinet. **D**e q̄ **Isiae xxxiv.** dicit. Qui ambulat in iusticijs et loq̄ tur veritates. qui p̄içcit avariciam et excutit man⁹ suas ab oī munere. qui obturat aures suas ne andiant sanguinem. et claudit oculos suos ne videat malum. ille in excelsis habitabit. **S**z vere pauci p̄ sua media am bulant directe. **T**ercio aduertere debem⁹ terminū ad quem est actedendū. Ip se enim termin⁹ est ip̄met **Deus et doctor noster christ⁹.** qui vocat nos quasi dilectos discipulos suos dicēs. Venite benedicti patris mei. p̄cipite regnū quod vobis patrum est. **Matb. xxi.** Sed q̄ quis christus p̄ scri pturam nos omnes vocet ad cenaz eterne beatitudinis. pauci tamē eius vocem audiūt sed potius carne reuocante in medio tam nabiliter errant. **I**stis p̄tingit sicut cani de quo narrat q̄ exīs i quodā agro inter duo castra. audiens duo cornua vocāta homies ad mensaz. sic in aliqbo castris dñorū fieri p̄suevit. q̄ mō secūrū vñ cornu. mō alio. et sic tota die cucurrit q̄usq̄ horaz prādū trāsluit et sic nllm p̄ndiū hūit h̄ ut q̄s neglexit. sic stat⁹ in agro b⁹ m̄di inter duo castra ubi duo sunt pata prandia l̄ p̄uinia. Unū ē xp̄i ad qđ nos vocat p̄ cornu sacre scripturæ. p̄ voces p̄dicatorꝝ. Aliud prandii est carnis parati in delectatōibus. ad quod etiā cor nu male inclinatōis ad p̄cā vocat. et ad suū p̄ndium invitat dicens **Sap. ii.** venite fruamur bonis. Nunc multi sunt qui audiē tes predicatorēm vocare ad penitentiā

ad prandiuꝝ paradisi. relinquēt vicia et ad virtutes p̄uetuntur. sed modico tempore perseveratēs. dum carnis delectatōibus co cantur. dimissio primo p̄ndio iterum ad via cia redeunt. et toto tempore prandij sue vite duplixi via incedunt quousq; in morte in cedunt. tūc ambo prandia tam beatitudinis eterne q̄ carnis amittunt. Debemus igitur lectiones christi audire. viam directā post eum sequi. sicut **Jacob** qui dixit. precedat dominus ante seruū. et ego sequar paulatī vestigia ei⁹. **Genes. xxxix.** et **Job. xxii.** **C**estigia eius secutus est pes meus. **T**erci⁹ error est in electōe. quādo quis sc̄ illud qđ melius est contemnit. et illud quod vilius appetit et eligit. **D**e quo errore dicitur in **Canone de consecra.** dist. v. non mediocri ter errant qui magno bono preferunt medio cre bonum. **S**icut videntur errasse filii is rael. qui p̄pones. porros et allea. tollas carnum affectantes elegerunt. et manna dulcissimum abhorrentes contempserunt dientes. **Q**uis dabit nobis carnes ad vescē dum recordamur p̄sciuꝝ quos comedebamus in egip̄to geatis. in mente nobis veni unt cucumeres et p̄pones. porti. cepe. et allea. anima nostra arida est. nichil aliō respi ciunt oculi nostri nisi man⁹. **Plumenti. xi.** **S**ic reuera multi fuerūt ante aduentū xp̄i. quorū plures consimiles mō sunt. quibus per scripturas et sanctos p̄phetas virtutes et dulcedo vite eterne proponit. qui p̄ in credulitatem cōtemnentes scripture dulce dinem. et figure veritatem. potius delicias carnis et mundi delicias appetere et elige re solent q̄ virtutes et delicias paradisi. p̄ uerbiorū. xxvij. **A**nima saturata calcabit ta num. **U**nima esuriens etiā amarū pro dulci sumet. id est homo mundanis delicijs des ditis et saturatus. **V**irtutes que dulces cibi sunt anime despicit. et quia saturari nō p̄t ex eis. ea q̄ amara sunt anime et dānosa. ad mittit pro salutiferis. **T**rona hunc erro rem christus nos vocavit et aperuit tem figure dando seipm̄ i cibū. et vt oēm naufragi figure tolleret quā antiq̄ habuebat in māna. corp⁹ et sanguinē p̄p̄iū tradidit veracis i eius caristia. q̄ at corp⁹ xp̄i sit figurati p̄ māna patet primo tōne nois in manbu. qđ int̄

## Feria tercia

prefat quid est hoc. qz scz sicut dicitur in Iesu exo.  
xvi. **H**ebrei videntes manu de celo cadere  
dixerunt manbu. i. quid hoc est. admiratue  
loquedo. **S**ic vere quicunque considerat cibum  
istum. s. xpm in sacramento altaris. merito per  
mitari et dicere. manbu. i. quid hoc est. qz  
ibi sunt tot miracula qz merito pot fieri que  
stio de eodem. **U**nus in ps. dicit. **A**d domino factum  
est istud. et est mirabile in oculis nostris.  
**I**tem p manna intelligit eucaristia ratione lo-  
ci. qz sursum de celo venit a potentia divina  
non humana. **J**obannis. vi. **P**ater meus dat  
vobis panem de celo regnus. **I**tem ratione modi.  
quia tantum habebat qui multum. sicut qui pa-  
rum colligebat. quia scz in qualibet particula  
est totum corpus Christi. et in omnibus non est.  
nisi unus. **E**ccl. xvii. **N**eque adiectum est neque  
minuit. qui enim plures hostias consecratae  
recipit. non magis habet de Christo qz ille qui  
solummodo habet unam. **U**nus enim recipit sicut  
centum et econuerso. **E**t ideo de eo canimus  
**S**umit unus sumunt mille. quamvis isti tamen  
ille regnus. **I**tem ratione virtutis. quia sic manna  
omne saporem habebat. et quidquid volebat co-  
medere sapiebat. **S**ic eucaristia omnipotens habet  
virtutem ad omnia quecumque voluerit homo pot  
valere dum tamen hoc sciat ipsum debite et digne  
recipe et tractare. **C**apit. i. **O**mne bene vir-  
tute oia propiciens. unde illud est similia cum  
melle. i. caro cum dulitate. vel panis species cum  
Christi corpe et humilitate. **E**zechiel. xvi. **S**imil-  
lam et mel et oleum comedisti. **I**tem ratione  
finis. qz tamen duravit quod diu fuerunt in via. i.  
in opere et defecit in termio. **S**ic vere sacramen-  
tum altaris est institutum pro via huius vite. et  
pro transitus defuncti mundi. qz reuera quoniam venient  
ad terminum vestrum vie ad terram promissionis et ad  
habitaculum paradisi nunc deficit nobis nubes  
et manna. i. ignoratice obscuritas. et sacramenta hominis  
velati veritas nonificabitur. qz nunc gustabimus  
suavitatem glorie et faciabimus per regem quam modo vi-  
demus per fidem. **P**lus. **N**unc videmus per  
speculum in enigmate. nunc autem facie ad faciem  
**S**ed queritur cur Christus rem figuratam. i. corpus  
suum non apparenter ostendat. ut quilibet quid  
credat certius cognoscatur. **D**ico per prophetam arti-  
culum notatum. xliij. **I**.

## Secunda pars in qua

## post Palmaz

notatur magna Christi passio ad spectandum. In  
hoc per actum bisimam mortem tuam pie et misericordie  
sic agnus sustinere voluit sibi reclamatorem et re-  
bellum regnum regna. **L**xxiij. **S**ic ouis ad occisionem du-  
ceretur et quis agnus coram condonante se obmutescet et non  
aparet os suum. **S**ed et ego non agnoui. malum  
scimus aliquod quod per aliquem feci. nullum lesi. nullum no-  
cui. i. pe. ii. **P**otest enim non fecit nisi invenitur est dolus in  
ore eius regnus. **M**oraliter probus dicitur. i. posteriorum. per  
opus nostra dignitatem ortum habens a sensu **R**egnum sen-  
timus naturaliter non per noscendum. **C**um igitem insensibilitas  
sit cognita nobis. nescio signis sensibilius utri-  
mur ut ducatur nos in cognitionem. sic videtur  
per quoniam nostra quoniam insignia solent rex cogni-  
tiones et proprietates monstrare. **H**oc enim nomina  
invenientur ad cognoscendum. **C**ontra enim insignia et  
manumissiones. i. ad cognoscendum. Ita enim insignia  
nobilitia invenientur ut cognoscatur in digni-  
tate et nobilitate. scilicet de rex divinitate. i.e.  
sancti. **R**ex regum dei filius qui ex sua dignitate  
et nobilitate ignotus est et habens cognitum. **V**o-  
lens se notificare mundo et cognitione eius osti-  
dere quod propter hominem venierit et morte sus-  
tinuerit. **P**clamare fecit. arma siue insignia  
suam patientiam et innocentiam significativa. **I**starum  
agni immaculatum patienter sibi reluctatorem mor-  
tem et occisionem suscipientis. **U**nus regnum regna. **L**xxiij. et  
de peccato. di. ii. **S**i enim inquit Christus tanquam agnus  
coram condonante se. non aperte os suum. **E**t hic bies  
remias. Ego quasi agnus regnus. **C**ompactus autem  
christus agno ratione.

**M**ansuetudinis et innocentiae.

**A**gnitiois et scientie.

**V**alitatis et prouenientie.

**N**am agnus est mansuetus et innocens. nullum  
enim ledit. qz non habet cornua ad ventilandum  
sic bos. non dentes ad mordenduz sicut canis.  
nec ungues ad lacerandum. sicut ursus. non pedes  
ad calcandum sicut equus. sed in omnibus  
innocens et mansuetus. **Q**uare dicit **I**hesus  
dorus. Cetera animalia armavit natura so-  
lum agnus dimisit inermem. **H**ic christus  
vere dici potest agnus ratione mansuetudi-  
nis et innocentiae. qz non alicui nocuit. sed  
omni perdidit. **Q**uare **J**obes baptizatus est  
demonstrando ait. Ecce agnus dei qui tollit peccata  
mundi. ubi **A**ugustini infert. ergo innocens  
fuit. quia nec corde. nec ore. non opere alicui  
nocuit. **E**tere etenim dicere potuit illud

# Alphabetum

**P**iere. ij. Absq; petō et innocens ego suz  
Hic quilibet nēm volēs p eius innocentem  
passione saluari & a petō liberari. debet ēē ut  
agn⁹ innocēs. vt si dēnib⁹ mordet blasphem⁹  
mando tērābēdo. nec cornib⁹ supbie & po  
tentie iniuriādo. violentiā infērēdo nec ma  
nib⁹ rem alienā subtrābēdo. nec pedib⁹ cal  
cet primū despiciēdo. vt de se dicere possit  
illid ps. Innocēs māb⁹ & in dō corde.

**S**ed q̄s hoc dicere p̄t vt de p̄nti currim⁹  
innocēs ego sum & nulli nocui. certe pauci  
ymo nulli. qz oēs quasi lupi rapaces agnos  
innocētes strāgulat. **E**nī ecitat Esop⁹ fabu  
lam q̄ qndā lup⁹ & agnus comedebāt i pa  
scuis. ambo ad torrētē currētes bibeſt. lup⁹  
supiori pte aque bibes. pede aquā turbavit  
dices agno. Quare turbasti aquā Agnus  
ēndit. Inferior te suz. et quō turbare aquā  
poti. imo & p̄t tuus hoc idem fecit. et tu pa  
tris maliciā imitatis me infestando. & sic oc  
casione iuēta lupus agnuz occidit & deuo  
rauit. quare Esopus dic. Sic nocet nou⁹  
innocuo cauſamq; nocendi querit. Sic re  
uera hōdie multi lupis rapacib⁹ compant.  
qui paupes viduas & aduenas ledūt. & co  
rum bona surripiūt. & violēter sine iusticia  
possidēt. Sed qui'd talib⁹ in punitōem pec  
cati euēiat. notare p̄nt in figura cuiusdam  
regis samarie achab. **D**e quo b̄k. iiij. regū  
xri. Q, quidā dictus Naboth iuxta palaci  
um regis bēbat vineā. ad quē rex achab di  
xit. Da mihi vineā tuā ut faciā mihi or  
tum olei. quia vicina ē & ppe domū meam  
**N**qui cū nollet cū esset hereditas patr⁹ suo  
rum. indignatus est rex p̄num. Ad quē Je  
zabel vxor ait. Grandis auctoritatis es. et  
bene regis regnū isrl. ego dabo tibi vineaz  
naboth. Scriptitq; ita lēas ex noīe achab.  
et signauit eas anulo regis. et misit ad ma  
iores natū & optimates qui erāt in ciuitate  
ei⁹. vt contra naboth submitterēt falso te  
stimonii dicētes. q̄ naboth maledixit deū  
& regem. & eū extra ciuitatē lapidib⁹ interfici  
erent. Qd & factū est de p̄sensu regis. Cū  
autē audisset rex achab. naboth mortuū sur  
rerit & descendit in vineā ut possideret eā.  
**A**d quē dñs p̄ Helyam ait. In loco hoc  
in q̄ linixerūt canes sanguinē naboth. lambēt  
q̄z tuum sanguinē. Si mortu⁹ fuerit achab

# XLI

I ciuitate comedēt eū canes. Si at mortu⁹  
fuerit in agro. comedēt eū volucres celi. et  
canes comedēt iezabel i agro iestrabil. **P**er  
vineā naboth p̄ intelligi possessio v̄l aliud  
bonū viri insti. **P**er achab regē hāc vineā  
cupiente. hō quicūq; & marie potēs. qui cu  
pidus ē boni alieni. **P**er vxorē aut̄ achab  
que viā pessimā inueit bñidi vineā p̄dictā.  
scz̄p innocētis mortē. significant boles ma  
li qui sunt potentes & potentibus coniuncti  
& dant eis p̄silia pessima rapiendi simplicitū  
et innocentū bona. hi occasiōe quest̄ falsum  
testimoniu⁹ & p̄ferunt et innocētes occidūt  
Sed qual' p̄dicta talib⁹ accidat eduertere  
debent. Nam vltio sanguis sequit. & pena ta  
lionis morte mala morient. et canes infē  
ni. s. dyaboli animas eoz rapiunt & crudelit  
laniabūt. ysa. xxiiij. ve qui p̄daris. nōne &  
ipse p̄daberis. & **A**bac. iiij. Ce ei qui m̄lāpli  
cat non sua. v̄logquo aggrauat p̄tra se den  
sum lutum. **N**huquid non repente consur  
gent qui mordeant te et suscitabuntur lace  
rantes te. et eis in rapinas eris. quia tu spo  
liasti gentes multas. **S**ecundo agn⁹  
est agnoscens. Et ideo dicitur agnus scđm  
**I**sidorum ab agnoscendo. quia agnus int̄  
innumerabiles greges solo balatū matrem  
agnoscit. Eodem mō christus in cruce posi  
tus cognouit tria genera personaz. s. p̄m  
matrem. et crucifizores. Nam patrez cogno  
uit animā suam libi p̄mēdando dicēs. **D**a  
ter. in manus tuas p̄mēndo spiritū meum.  
Matrem etiam agnouit de ea curam specia  
lem babendo dicens Jobāni. Ecce mater  
tua. Agnouit etiā crucifizores pro eis oran  
do dicens. Pater dimitte illis. quia nesci  
unt q̄uid faciunt. Et quia christus in cruce  
moriēs. horum trium generū hominū no  
ticiam hōit. Ideo ad hui⁹ representatōem  
in fine cuiuslibet missae ordinatōne ecclie ter  
dicitur Agnus dei. quasi diceret in primo  
**A**gnus dei qui cognouisti patrem tuum  
spūm tuum sanctū in suis manibus recom  
mēdando. rogamus p̄ tuā innocentē mor  
tem. vt dum dies vltima vite nostre adue  
nerit miserere nobis. et spiritū nostrum ad  
tuū accipias refugium. **A**gnus dei qui  
dilectissimam tuā matrem agnouisti. de  
ea specialem curam babendo. et Jobāni re  
B 2

## Feria tercia

commendando. misere nobis et fac ut vol  
assime matris tue scibus adiuuemur. acq  
ab aduersariis proscinio eius liberemur. O  
agnus dei qui inimicos crucifigentes te a  
gnovisti. benigne per eis deprecando. misere  
nobis propter inimicis tuis. ut per te recon  
ciliati per me. nobis tribuat pacem et requie  
sempiternam. Tercio agnus totus utilis est  
caro. s. ad cibum. pellis ad vestitum. lana ad  
vestimentum. cornua cum ungul ad medicamenta.

Hic Christus fuit nobis per totum utilis per eum  
animam ad viam salutis eterne ostendendum. per  
sanguinem ad genus humani redimendum. per  
corporum ad animas fideliū sub profecto pane nu  
triendum. per deitatem ad sanctos et electos in celis  
profruendum et glorificandum. Unus dominus moysi depon  
canti ut se ostenderet dices. Unde faciem tuam  
et salvi erimus. respondit ero. xxiiij. Unde tibi  
omnis bonus. i. mittit filium meum vobis. in quo est  
omnis bonus. qui ex passione omnis bonus et necessa  
rius ad salutem mundo communicauit. Nam ipse  
per passionem suam generaliter omnibus bonus unus  
et necessarius fuit ad salutem. Nam omnis bonus co  
plete in tribus differentiis. vici in mali amo  
tione. gemitus assecutus. assecute gemitus promotione  
Fecit bonus quod in his tribus deinceps non inclu  
dat. nec est bonus quod extra illud beatum. quia  
omnia habundatissime et copiosissime fluunt  
de vulneribus salvatoris. ita tamen si sequamur  
vestigia eius. et ad principandum eadē bona  
abiles inueniamur. De primo bono. s. ma  
li amotus dicitur Christus. omne genus venenatum  
malicie et nequicie cordis habitatculo repellit.  
et fugatur. si per deuotas meditaciones in cordi  
bus nostris. serpens ille non eneus. sed vere de  
us erectus fuerit. si enim peccatis profundatus  
fueris. si vicius impulsatus. si ad despatorem  
impugnatueris. si carnis fragilitas ictu  
hauerit. deinceps quidquid mali acciderit. eri  
ge serpente in cruce cruentatum totum. et con  
tinuo te senties liberatum. Nam si ad virtutem  
vniuersi verbi plati serpens verus virus  
euomit et emittit. nonne magis ad fortem ima  
ginationem dominice passionis viri peccati  
euomit et penitus expellit. Unde bernardus.  
Nichil adeo medicinale est peccatorum. nichil  
ita interficere peccatum. crucifigit vicium. ex  
tinguit temptationem. repellit omnis genus  
mali. sicut memoria dominice passionis. De

## post Palmaz

cunctum bonum consistit in gratie assecutio.  
De quo dicit ille egregius et deuotus do  
ctor bonaentia. Nichil ita illuminat ad co  
gnitionem. nichil ita dilatat ad gratiarum  
actuum. nichil ita accedit ad dilectionem.  
nichil ita cogit ad imitacionem. nichil ita ele  
uat quod contemplacionem. nichil ita in anima  
opacum universaliter significatur sic meditatio do  
minice passionis. Bernardus. Quid tam  
efficax ad curandum vulnera. necnon ad pur  
gandum mentis aciem quam vulnerum ipsa christi  
sedula meditatio. nec quidquam tam infinitum  
ad mortem quod non morte Christi sanetur.  
De tertio assecute gratie promissione. Di  
cite iterum bonaentia. Si vis o homo. ut de  
virtute in virtute. de gratia in gratiam. de amo  
re in amore. de desiderio in desiderium. de  
luce in lucem. de bono in melius proficias  
et ascendas. quotidie nullo fractus impedi  
mento. quanta potes deuotone percurras.  
et mediteris domini passionem. Potissimum  
autem quod in consideratione dominice passio  
nis cor nostrum inflamat penitus et exultat.  
et in gaudentia spirituale potenter nos rapit et af  
ficit. est illud cum deuote meditamus. quod il  
la vehementissima doloris acerbitas quam  
dulcis Jesus amarissimam sentiebat. transiit  
ab iusto et recessit. et fructum eius dulcissimum  
possideamus. sumemus in eternum. sic etiam  
ait apostolus. Christus resurgens ex mortu  
is. iam non moritur mors illi ultra non do  
minabitur. Unde legitur in speculo hys  
toriali Uincenzi. libro. xxri. c. xvi. xvij. et  
xviii. quod fuit in episcopatu Leodi inuenientia  
quedam vita et nomine gratiosa Maria. Que  
propter amorem domini omnem ornatum pretium  
psit. cuius precie dilectionis dei memoria  
crucis et domine passionis fuit que dum quadam  
die beneficia que Christus in carne humana ge  
neri clementis exhibuit consideraret tantam  
compunctionis gravem tantorum lacrimarum co  
piam torculari eius crucis expressa in passio  
nis eius memoria adinuenit. quod vestigia eius  
per ecclesiam larcime desuper pavimenti copi  
ole defluentis ostendebant. unde non longo  
tempore post banc eius visitationem. nec  
crucis imaginem intueri. nec etiam loqui.  
nec alios loquentes audire poterat de pas  
sione Christi quin ex defectu cordis in ex  
ceptu.

# Alphabetum

tasim laberet. unde ut dolorē aliquā tempa-  
ret. et fluijū lacrimarū coliberauit. relicta hūa-  
nitate ad xpī diuinitatē et maiestatē an mū  
attollebat. ut in eius impassibilitate reperi-  
ret consolatōem. **H**ed vndō flumis impētū  
restringere conabat. inde mirabilē maior la-  
crimā impētus oriebat. Cum es̄ quadā  
die aī paraseuen. cū iam imminētē passio-  
ne xpī. maiori lacrimā ymbre. cū suspirijs  
et singulabz se cum dño mactare inclivass̄.  
**Q**uidā de sacerdotibz ecclie ut oraret cū  
silentio et lacrimas coliberauit quasi blande  
increpādo hortabatur. Illa nō verecunda  
impassibilitatis sue cōlcia egressa clamans  
ab ecclie in loco secreto a dño cum lacris  
impētrauit. ut pdictio sacerdoti ostenderet.  
q̄ nō est in homī lacrimarū impētū colibe-  
re seu retinere. quin flante spū vellemē flu-  
unt aque. Cum iigē sacerdos ille eodē die  
missam celebraret. tanto lacrimarū diluvio  
submersus est. q̄ spū eius fere suffocatus  
est. ut libz et linteamina altaris rigaret.  
**T**Qui post ancilla christi reuertens ac si pre-  
sens fuisset. quecunq̄ acciderant sacerdoti  
remlit dices. Nunc inquit p̄ experientiam  
didicistis. q̄ nonē in hōse impētū spiritus  
austro flante retinere. **H**e inquit lacrīe mee  
sunt refectio mea. he sunt michi panes die  
ac nocte quia caput non affligunt. sed men-  
tem pascunt. nullo dolore torquēt. sed ani-  
mā quadam serenitate exhilarant. dum sc̄z  
per violentiā non extorquentur. sed sponte a  
deo propinuantur.

## Tertia pars in qua

traceatur de insidiosa machinatione iudeo-  
rum. ibi. Genite mittamus lignum. t̄c. **H**e  
cundum Nicolaum de lira. in illis partibus  
sc̄z oriente est quedam arbor dicta taxus cu-  
ius lignuz si minutim incisum fuerit. vel in  
pulueres redactū in cibo occidit comedēn-  
tem. et inde dicit toxicum quasi venenum.  
et intoxicate id est veneno inficere. Et de li-  
gno huius arboris intendebāt ponere in pa-  
nem et cibum Hieremie. qui est figura xpī  
ut eum occideret ne eos amplius argueret  
de iniuitate. Et congrue exponit de xp̄o.  
quia lignū crucis iudei solebat mittere in  
christū qui est panis vite eterne. Cogitare

## XLI

runt ergo q̄ si christū crucifigerent pētris  
eum de memoria hominū tollerent p̄ suppli-  
cij temptibz ilūtate et doctrinaz eius raderet  
de terra p̄ supplicij vilitatē. **C**uius tñ cōtra-  
rium patet. qz ip̄e crucifix⁹ et mortu⁹. surgēs  
a morte in populo fideli attulit fructū mul-  
tum sicut pdixit Jobānis. xiiij. **N**isi granum  
frumenti cadens in terrā mortuū fuerit t̄c.

**V**Sequit. Tu autē domine sabaoth. he-  
brayce princeps exercitūz. qui potens es  
iudicare iuste. et p̄bas tenes id ē malas af-  
fectiones et corruptas concupiscētias. et cor-  
da id est cogitatōes. videam vltōem tuam  
ex eis. **H**ed eur christus querit vindictam  
cum als p̄ eis roganerit. **L**uc. xxij. vi. **D**a-  
ter dimitte eis quia nesciunt. t̄c. **D**ico q̄  
hic querit vindictam de obſtinatis et nō pe-  
nitentibz. als rogat p̄ penitentibz. nec hic  
loquit appetitu vindicte. h̄ zelo iusticie t̄c.

**V**orāliter. Per illud lignū mortiferū.  
sc̄z taxi. designat lignum sc̄tē crucis. qd̄ dy-  
abolo mortif̄z fuit. nobis nō saluferum.  
cum christus in eo moriendo diabolū vin-  
cendo occiderit. et hominē mortuū reuiv-  
sauerit. **Q**uare sapientie. xiiij. dicit. benedi-  
ctum lignū per quod sit iusticia. **J**ustum  
es̄ est. ut iuxta qualitatē et quantitatē de-  
lici satiſfacciō fiat xij. q. ii. **F**ratermitas. In  
iuste autem homo fructū vētitū ab arbore  
acepit. sed christ⁹ homo factus est propter  
hominē. iuste arbori fructū vite restituit.  
homo delectatus ē in omni sensu illicite. et  
christus ppter hominem punitus est in om-  
ni sensu licite. **D**e illa iusticia habet **R**oz.  
.v. **S**icut per ynius delictum om̄is homines  
in condemnationē. sic per yni⁹ iusticiā om̄is  
homines in iustificatiōem vite. **F**uit etiam  
congruū. ut quia dyabol⁹ hominē in ligno  
deceperat et vicerat. p̄ lignuz falleret et vin-  
ceretur. sc̄dm illud. **Q**uidij. **J**ustus vterqz  
fuit. nec est lex equior vlla. q̄ necis artifice  
arte perire sua. **H**oc dīc. **Q**uidij ad p̄mēda-  
tionē iusticie duoz regū qz v̄c̄z tyranū se  
ui tormenti excogitatores in p̄prio artificio  
primo occidit. **E**nīs pro punitō hominē  
excogitauit thaurz ereum. qui ignitus homi-  
nem immissum torqueret. **E**x cui⁹ clamore  
mirabile mugitū daret. ac si thaurz vinerz  
**Q**uo facto rex ut artificis opus probaret

B 3

## Feria tercia

primo eū immisit. **S**cōs rex. quendā hospitem i magna sterilitate p̄fulemē vicinū suū hospitez mactati ioui ut sua solus care videret. et sic impiter p̄ illud olocaustū posset placari. quē rex primo mactauit et ioui obtulit. **D**ic iustū fuit ut diabol⁹ excogitator male deceptōis in ligno. p̄mo ip̄e arte sua decipitur in ligno. **D**e hac iusticia loquit̄ inge in. iiij. sent. di. xx. reddens rōnem quare xp̄c noluit nos potentia liberare. sed iusticia. id inq̄t potentia vincere noluit. qz dyabol⁹ vi cito quesitatis sue amator est potentie. et d̄ sertor oppugnator̄q̄ iusticie in quo homines eū magis imitant̄. qui neglecta iusticia potentie magis student. eiulq̄ adēptione letant̄. vel cupiditate inflamant̄. Ideoq̄ plauit deo nō potentia. sed iusticia vincere hominē erueret. in quo hō imitari eū disseret. **C**lā iohānes pp. xxii. in clemē. de rel. et ve sc̄dō. c. li dñm. dicit. **O**digna et nutrīq̄ intermitenda mēoria. in qua mortē nēam recolim⁹ mortuā. nostrūq̄ interitū interisse. ac lignū vivificū ligno crucis affixū. fructū nobis attalisse salutis. **E**t statū post. **O** sin glaris et admittāda liberalitas. vbi donator venit in donū. et vānū est idē penitus cū dator. q̄ larga et pdiga largitas. cum tribuit quis seip̄m. dedit igit̄ se nobis ī p̄. buluz ut qz hō p̄ cibū in mortē corruerat. p̄ cibuz ip̄e elevaret ad vitā. cecidit hō p̄ cibū ligni mortiferi. relevatus ē p̄ cibū ligni vital⁹. **I**n illo pependit esca mortis. ī isto vite pepēdit alissimū. Illius elus meruit lesionē. illius gustus intulit suavitatem. gustus saucianit et gustus sanavit. vide q̄ vnde vulnus est ortum. prodijt et medela. et vnde mors subiit. exinde vita veit. **D**yabol⁹ nāq̄ hoīem cupiēs secū eternālē mori et dānāti. fructūq̄ ligni vētiti toxicauit. ut gustatē inficeret et ad mortē vultueret gustato etenī ab hoīe fructū ligni vite mortē inuenit. dei clementiā et misericordiā p̄dicit. amisit potentia. et creaturaz oīm dñatōem et p̄sidentiā que omnia fructū ligni sācte crucis estimat et perfecte sanavit. **N**am xp̄s in cruce moriens tria p̄curauit. quia **H**arrē pacificauit reformās ei⁹ clemētiā. **D**yabolū religauit ānichilās ei⁹ potentia. **D**ominē nobilitauit dās ei plenā cōfidētiā.

## post Palmaz

**P**rocurante nāq̄ dyabolo hō ex inobedientia de ligno venito fructū sumpsit. et deum p̄ se amaricauit. intantū q̄ forte misericordie et clementie oīno clausit. maledicēs homi et terre et sp̄enti. ex cui⁹ suggestione hō peccauerat Josue. xi. dñi effi lñia fuerat. ut pugnarent lez demōes h̄istl i. hominē ordinatū ad beatitudinē et visionē dei. et nō mererent vllā clemētiā. sed xp̄s in cruce moriēs p̄ris amaritidinē placauit priorē et maiorē clementiam impetravit. **E**rodī. xxx. **D**epcabit Aaron se cornua eius altaris. sc̄z semel p̄ annū in sanguine qui oblatus est p̄ petō. et placabit se eo in generatōib⁹ v̄bis. expone. **D**eus p̄ p̄ filium suū exp̄ssis brachiis semel morient̄. et sanguinez in redemptōne populi fū dendo in ligno crucis oblatum. **D**epcatus ē pro peccato populi. et placatus est sup̄ populo fideli. **F**iguravit illa placatio facta per lignum crucis. **E**rodī. xv. **D**er lignum missum in aquam amaraz et dulcoratam. **I**bi enī dicit q̄ fili⁹ israel egressi de mari rubeo ambulauerūt per desertum. et venerunt in marath vbi aque erat ita amare q̄ ipas bibere pre amaritudine nō valebant. **D**e quo popul⁹ cū murmuraret. orauit **M**oyses ad dominū. qui ostendit eis lignū quo d cum misisset in aquas in dulcedinē sunt mutate. **E**xinde autē venerunt in belum vbi. xii. fontes et. lxx. palme erāt. **S**ic reuera genus humānū per peccatū lapsū et egressum de paradise ī amaritudine laborauit. et ambulauit p̄ desertum huius mūdi. et aque divine gratie et clementie in fonte offūis bonitatis ita amaricata erant plene q̄ nemo ex hoc grāz exhaustire poterat. donec lignum sancte crucis immisum ē in dei filiū qui est fons sapientie et divine bonitatis. et ip̄e pro peccatis populi p̄caretnr. tunc viscera misericordie dei patris dulcorata sunt. et aquas dulcissimas sue misericordie et gratie in redemptō nem populi effudit. **J**uditb. v. **A** ligno ob dulcorata ē aqua amara. **I**n lignum etiam dulcorationis et pietatis p̄ lignum crucis affluentis fertur vna p̄ crucis fuisse de oliua. et forte potius rōne significatiōnis q̄ ne cessitatis. **Q**via oliva radicē habet amaram et corticem similiter. fructus tam̄ elus dulcis est atq̄ pinguis. de q̄ oleū sit qđ ē cibo

# Alphabetum

## XLII

et medicina. nam vulnera mitigat et sanat .  
**S**ic passio et mors xp̄i crucis suscepit. in rā  
 dice. i. cā ppter quā q̄ p̄ q̄ s̄ et p̄ q̄ b̄ sustinu  
 it amara fuit. Fuit ec̄ amara i corice. i. toto  
 corpore. fructus tñ crucis dulcis et utilis.  
 qz n̄a vñnera sanavit. et oleū misericordie nobis  
 largissime speravit. **I**sa. liij. liuore eī sanā  
 ti sum⁹ et seq̄. **I**p̄e pct̄m multoꝝ tulit. et p̄  
 trāgressorib⁹ orauit. vt nō pirent. **E**x his  
 trabis docim̄tū q̄ ois qui cupit dulcediez  
 crucis gustare interius in aia. necessario p̄  
 exterius i corpe patē amara. **G**al. v. Qui  
 sunt xp̄i carnē suā crucifixi et cū vicijs et cō  
 cupiscentijs. Et s̄m glo. hoc q̄ dīc cū vicijs  
 refert ad opa. q̄ āt subdit cū p̄cupiscentijs.  
 refert ad bl̄ideria. **H**ec āt crucifixio nichil  
 aliō ē q̄ motuꝝ et p̄cupiꝝ carnalium rep̄  
 sio. itantū q̄ p̄ eas caro et sensitue passiōes  
 taliter ordinent. q̄ nūq̄ vñsum et iudicium  
 rōnis ipediāt. **T**ecdo p̄ lignū crucis dia  
 bolū ligauit ac. **D**yabol⁹ nanc⁹ tam potens  
 erat an xp̄i mortē. q̄ boiem temptare pote  
 rat et vñcere. q̄ p̄petrato pct̄o hō se fecit ser  
 uum dyaboli. **P**u⁹ āt est in p̄tate dñi sui et li  
 gaꝝ vñculis eius. **E**z xp̄s in ligno crucis  
 moriendo boiem a vñcul⁹ diaboli liberavit  
**V**n̄ mḡ iñ sen. di. xix. Incideramus enīz  
 in principe b̄ seculi qui seduxit adam et ser  
 uum fecit. cepitoꝝ nos quasi vernaculaꝝ. i.  
 empticos possidere. sed redemptor n̄ cap  
 tivatori nostro tecendit muscipulā cruceꝝ  
 suam. et posuit ei quasi escā sanguinē suum.  
 vnde ergo dyabolus nos tenebat. deletum  
 est sanguine suo. non enim tenebat nos nisi  
 vñculis pct̄oꝝ nostroꝝ. illa erant cathene  
 captiuorum. **F**ecit nanc⁹ deus aduersari  
 um ita timidū et imbecillē p̄ lignum cruci  
 q̄ merito passionis nullo modo crucis sig  
 num audeat appropinquare. nec signatim  
 ledere. **F**igurat **E**zechiel. ix. vbi dicit **Q**,  
 ezechiel vidit septem viros hñtes gladios  
 in manib⁹ suis qui transierunt per medium  
 iherlā et omnes q̄s inuenierūt non signatos  
 signo ibau interficerūt. sed signatos nō le  
 serunt. **C**irca isti signant demones qui p̄mis  
 tente deo non signatos xp̄i signo hñt et p̄nt  
 temptare et ledere gladiis temptationuz et  
 peccator. sed signatos fugiunt et timent.  
**E**nde Aug⁹. fug Jobānē. Signuz crucis

a nobis expellit exterminatoreꝝ. si cor nos p̄  
 xp̄m h̄eat inbitatoꝝ. **R**atione b̄ virtutis  
 fertur vna q̄s crucis fuisse de ce dro. quod  
 est lignū magne soliditatis et duricie. ita q̄  
 a verme nunq̄ corrodit vel cassat. **E**st ar  
 bor etiā ceteris altissima. odore iocundissima  
 cuius odor fugat oia venenosa. est pulchri  
 ma q̄ virorē nunq̄ pdit. fructu suauissima  
 et in medicina valissima. et in libano scdm  
**I**sidor⁹ reputat. **H**ec arbor est ceux q̄ vere ē  
 alassima et excellendissima dignitate. altitu  
 do cedroy arboris eius. **A**mos. ii. Est pul  
 chria. qz sc̄z sanguine xp̄i picturata. et illa fru  
 ctu dulcez. i. dei filii portauit qui triplicis  
 est saporis. s. anie corporis et deitatis. qui dul  
 cis deuotis et sapidus inuenit. fructus eius  
 dulcis gutturi meo. **C**an. vii. **I**sta enīz vi  
 stillauit gūmi p̄iosum. i. sanguinē ip̄o xp̄i.  
 quo p̄ certo si liber conscientie n̄e vñctis et  
 linitis fuerit. nunq̄ a tineis vñcior. et pct̄o  
 rum corrodere. nec vñstate male p̄suetu  
 dinis consumetur. quia liquor veri sanguinis  
 summe est medicinalis p̄ infirmitates  
 omnī pct̄oꝝ. **N**ā odor eī. i. mēoria vel ec̄  
 vñbra fugat venenosa oia. i. signatō et inno  
 catio eius fugat demones. **E**nde ps. virtu  
 tem b̄ signi p̄siderans. inuocauit deum vt  
 merereſ eius virtutis p̄siceps fieri. dicens.  
 fac meū signū in bono. vt videāt qui ode  
 runt me id ē demones et confundant. **E**ssi  
 de inuentōe sancte crucis legit. q̄ dūctu  
 eb **H**elena quesita hierusalem fuerat. et per  
 iudam iudeū monstrata. dyabolus in aere  
 vocerāvit. dicens. **O**iuda quid fecisti p̄  
 trarium iude. **I**lle enim me suadente xp̄m  
 tradidit. tu vero domini crucem ostendi  
 sti. per illum multoꝝ animas lucratis era.  
 perte autē multas amittam. **H**ec illum i po  
 pulo regnabaz. p̄ crucem vero quā ostendi  
 sti ejciat ab omnib⁹ populis. Qualiter autē  
 demones crucem fugiant et odiant diuer  
 sis patet exemplis. **D**ebet ḡ se homo semp  
 signare signo crucis. firma fidei in memo  
 ria passionis et securus ab aduersario stabit  
**T**ercio christus hominem p̄ crucem no  
 bilitauit. dans homini plenaz confidentiā.  
 In statu nanc⁹ innocētie hōi data fuit dñia  
 uo et p̄sidentia sup oia viuēta sup terram.  
**G**en. pmo. **D**ñamī p̄scib⁹ maris. **H**odie

## Feria tercia

**I**pus in ligno crucis in humanitate moriens et dyaboli triumphans. naturam humanam dignificauit. et ultra angelicam locauit in plena presidientiam. quia iustus est ut quanto christus se in humana natura humiliavit tanto etiam exaltaret in dignitate. sed ipse inclinavit se in cruce. ultra omnem dignitatem entis in maximam misericordiam. licet non in culpa. Ideo dignum fuit ut etiam ultra oem dignitatem entis etiam angelicam naturam exaltaret ad gloriam. et plenam omnium presidientiam. **U**nus **O**ath. xxviii. **D**ata est mihi omnis potestas in celo et terra. **N**ec solum naturam humana suscepit mira gratia unionis sublimavit. sed etiam in spem oem hominem in gloriam meriti et comprehensio nis gloriam exaltauit. **H**oc patet in virgine gloriose. que gratia premissionis etiam percepit omnes chorus angelorum. Quare in eius laudem canit ecclesia. Exaltata est sancta dei genitrix super chorus angelorum. Est enim regia et domina angelorum. In signum huius excellencie dignitatis humane nature. angelus qui annuntiavit Christi se promisit ab homine adorari. ut patet Gen. xvii. Post Christi incarnationem non promisit et volente eum adorare increpauit dominus. Tunc ne feceris domino tamen et fratribus tuis habentem testimonium ihesu. **A**poc. xix. Quod ergo hec potentia et dignitas affirmata est in ligno crucis per Christum. merito dicitur Apoc. xxi. Notebas eorum est a ligno vite. Sed occurserunt hic duo quesita merito mouenda. Primo an hoc angelum dignitate precellat. vel excouerso. Et videtur quod homo sit nobilior. ex iam dicatis. Etiam auctoritate beati Augustini. qui dicit. quod mente humana solus deus est maior. Item ratione probatur. In omni gente id quod tenet rationem finis est melius sed in genere creaturarum homo tenet rationem finis et non angelus igit. Nam Remigius et philosophus dicunt. quod nos sumus finis omnium quodammodo que sunt. quod non de angelis. Confirmat. maior est qui recumbit quam qui ministrat. teste domino. Luce. xxii. Sed angelus ministrat homini. **H**ebrei. i. Omnes sunt administratores spiritus. Contra spiritale nobilium et dignius est corporali. et incorruptibile et immortale corruptibili et mortali. sed angelus est spiritus incorruptibilis et immortalis homo autem non. ergo secundum Bonaventura in

## post Palmaz

**I**ij. vi. i. respondet quod de angelo et homine possimus loqui duplicitate. vel per compatorem ad finem quod sunt. vel quam ad naturae dignitatem. Si primo modo sic sunt patres. quia ad eundem finem. scilicet ad eternam beatitudinem immediate ordinantur. nec sicut angelus propter hominem. nec a puero. tamen sicut lex caritatis facit in membris corporalibus et cibis cunctis civitatis. quod unum meum fuit alteri. ut pes portat se et oculum. et oculus videt sibi et pedem et in cibis terrene civitatis similiter prouincit. Ita intelligendum est de homine et angelo quod sunt cives regiae civitatis. quia enim homo habet abilitatem ad labendum. et possibiliterem ad resurgendum. angelus vero stans perpetuitatem in stando. cadens impossibilitatem in resurgendo. Ideo et angelus stans sustentat hominis infirmitatem. et homo resurgens reparat ruinam angelicam. Ideo quod a modo angelus propter hominem. et a modo a puero. et idem ad hoc pes sunt. Si vero loquamus quam ad naturae dignitatem. sic angelus melior est homine et superior in gradu prestat. Si obijceres quod Christus et beatam virginem qui sunt optimi in genere humano. meliores sunt optimis in genere angelico. ergo hoc simpliciter melior est. Dicendum quod hoc non est ratio naturae. sed multiplicis generis. supradidite. Ad autoritatem contradictionis. quod nihil cadit medium inter mentem et deum. Dicendum est. quod hoc aut est medium secundum dignitatem naturae. vel secundum causalitatem influentie. Primo modo cadit medium. scilicet modo non. Nam deus immediate influit in mente. et ipsa mens imedita a prima veritate informat. De secundo ratione finis. dicendum quod aliquid est propter quod res est aut ad supplendam indigentiam. sicut dominus propter hominem et calcum propter pedem. Aut ad suscipiendum eius influentiam. sicut homo propter deum. quod ultimo modo habet rationem finis nobilior est. quod primo modo non. Quia enim hoc omnibus indiget. angelus nullo nisi deo. et idem omnia propter hominem. non omnia propter angelum. In cuius rei signum angelus conditus est in principio. homo vero in die sexto. Quod obiectum de ministerio intelligitur duplice. Aut propter se alicui ministeriat. sicut regi et domino et taliter nobilior. Aut propter aliud. sicut si ministeriat miles garrisoni regis. talis non est nobilis.

# Alphabetum

## XLII

lioꝝ Sic angelus ministrat homini propter deum sicut diues paupi. et fortis egrotanti  
**F** Querit secundo. vix deus magis dili-  
gat hominem q̄ angelū. Respondeo scđm  
bonauenturā. di. xxxiiij. tercij. Q̄ deum di-  
ligere magis vel minus creaturā rōnalem.  
est fm duplicez effectū. Duplex ei ē effectū  
scz condicōis et effectus repatiōis. Primo  
effectu magis diligat. vel dilexit angelū. q̄  
ipsū in melioribꝫ naturalibꝫ condidit. Se-  
cundo nō effectu magis dilexit hominem.  
quia redemit hominem. angelū vero nō  
Si at  
vlerius querit que istaz dilectionū magis  
excedat. Dicendū est q̄ d excessu dilectionis  
dupliciter ē loquēdum. aut ut nūc. v̄l sim-  
pliciter siue fm statū pñtem. siue fm statū  
finalez. Si primo mō. sic dilectio ad ange-  
los magis excedit.. Si scđo mō. tunc exce-  
dit dilectio ad homines. de pluribus em̄ ha-  
bebit hō in futuro vñd magis gratia existat  
deo q̄ angelus. tū ppter beneficium incarna-  
tionis. tū ppter beneficium redemptōis. tū  
propter beneficium eminēns glorificationis  
in vtrōq̄ sexu. s. christo & brā virgine. quos  
sup omnes angelos exaltauit.

Feria quarta post Palmaz

## O mīne quis

**G** credidit auditui nēo. yslai. liij.  
Obus. i. metha. dic q̄ ad  
sapientē et ad docere volētē pñnet offia  
scire. et posse causas reddere eorum que scit  
Quia. i. ph̄i. 7. ij. metha. dicit. nūc em̄ vñ  
quodq̄ scire arbitramur cū causas eius co-  
gnoscimus. Quia autē fides xpiane religio-  
nis est tam ardua sublimis & difficilis q̄ p  
causas. et rōnes pfecte nequeat pbari l' ostē  
di. Ideo firmiter credenda. et simplicitē co-  
fitenda est. vt h̄t extra de sum. trini. ca. Fir-  
miter in textu & glosa. Nullus namq̄ nimis  
curiose causas & rōnes pquiringere debet fidei  
quia nō omniū ratio reddi pot. ff. de legibꝫ  
I. non omniū. Ido impator Justinianus  
vt h̄t. C. de sum. tri. l. netto. p̄hibuit q̄ de  
inceps nemo cuiuscūq̄ conditiōis extiterit  
publice nec etiam p̄uate de fide conrectet.  
et disputer. vel in dubiū reuocet que a scis  
patribꝫ iuxta ap̄licas expositiōes & instituta  
sanctorꝫ patꝫ diffinita noscūtur. nisi fiscā

addiscendi in scolis. quia d singulis nō est  
inutile dubitare fm Aretio. vel etiā causa  
vincendi hereticos. Unde T̄xim̄ in ser-  
mone plurimōz martiz dicit. Hauerimus  
itaꝝ q̄ nō sine magno discrimine de reli-  
gionis veritate disputam̄ quā tantoꝝ sangui-  
ne confirmatā videm̄. Isaias ergo in spū  
cogitans altitudinē & profunditatē fidei xp̄ia  
ne religionis. fragilitatēq̄ bñane capacita-  
tis. de reuelatis sibi & nō p̄petandis dixit  
domino. Sie quis creditur auditui &c  
**H** Sed querit. vix fides xpianorꝫ sit nobis  
lioꝝ & certior omnī sectarꝫ. Id quo d tñdē  
bñ notare debem̄ fm philosopbū. ij. poli &  
in principio. q̄ tria sunt que faciūt dictum  
alicuī credibile. q̄uis non d̄monstratue lo-  
quatue. scz prudentia. virtus et beniuolen-  
tia. Cuius ratio est scđz eū. quia ppter oppo-  
sita illorū discreditus alicui nō d̄monstra-  
tue loquenti videlicz. aut ppter imprudentia  
quia reputam̄ eū ignar. aut ppter maliciā  
quia q̄uis vix sciat. et nō est amicus verita-  
tis & iusticie. ei n̄ creditur. aut ppter defectū  
benivolentie. quia in casu licet sit prudens  
et virtuosus. nō tam̄ reputamus eū benivo-  
lum q̄ velit cōsulere id q̄d nobis puenies  
est. Sed quād illa tria p̄currunt in aliquo  
q̄ scz eū reputamus prudentē. virtuosum  
& nobis beniuolū. tūc abscz dubio credim̄  
dictis eius. q̄uis ea nō d̄monstret. Sic do-  
ctor n̄ xp̄s veniens in bñc mundū p̄suade-  
re. p̄dicare & fidem docere. dicta sua scien-  
tissime nō d̄monstravit. et ideo doctrina sua  
non vocat scientia sed fides. Sunt tamen  
dicta sua nichilomin̄ credibilia per tres p  
dictas rōnes. Cum q̄r viguit in eo pruden-  
tia. cum esset sapia dei p̄tis. Lu. ij. Mirabā  
tūr sup prudentia & responsis eius. Virtus  
quia doctrina eius in virtutibꝫ moralibꝫ  
transcendent oēm alia sectam. Nam dato q̄  
aliqua secta alia p̄tineat aliquid honestat̄  
fides tam̄ nostra hoc idem cōtinet & ampli  
et quod docuit fecit. Actiū. i. Cepit ihesus  
facere & docere. et ideo Marcij viij. dicit. be-  
ne omnia fecit. benivolentia ad nos. q̄r dile-  
xit nos & lauit nos a peccatis nēis in sanguine  
suo. apo. i. Et ideo signanter dicit de ipso.  
p̄s. Testimonia tua credibilia facta sunt ni-  
mis. De honestate etiā fidei nostre dicit